
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MAWRTH, 3YDD TACHWEDD, 2015 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Dafydd Orwig,  

Council Offices, Caernarfon,  
Gwynedd, LL55 1SH 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 26 Hydref 2015) 



 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (9) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Craig ab Iago Annwen Daniels 
Annwen Hughes Christopher Hughes 
W. Tudor Owen Ann Williams 

R. H. Wyn Williams Sedd wag 

 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Eryl Jones-Williams 
Angela Russell Elfed Williams 

 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

I. Dilwyn Lloyd Peter Read 

 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Louise Hughes 

 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 

 
 



 

 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
 
Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 
Derbyn unrhyw ddatgan o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 

hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod diwethaf y 
pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar yr 14 Medi 2015 fel rhai cywir. 

 

1 

   
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 

 
 
Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion cyfarfod o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 
Canolog a gynhaliwyd ar y dyddiad canlynol:- 
 

a) 2.9.15 

 

2 - 4 

   
6.   CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD STATUDOL 

AR  DDATGANIAD O BOLISI DRAFFT - DEDDF TRWYDDEDU 
2003 
 
Cyflwyno  adroddiad Pennaeth yr Adran Rheoleiddio  

 

 

5 - 115 

   
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 14.09.15 
 

 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr,  Annwen Hughes, W.Tudor Owen, Angela Russell,  Elfed 

W. Williams, Ann Williams ac  Eryl Jones-Williams 

 

Hefyd yn Bresennol: Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio ac Amgylchedd ), Sheryl Le 

Bon (Rheolwr Trwyddedu), Geraint B Edwards (Cyfreithiwr) a Lowri Haf Evans (Swyddog 

Cefnogi Aelodau a Chraffu) 

 

 

1. CROESO AC YMDDIHEURIADAU 

 

Croesawyd pawb i’r Pwyllgor gan y Cadeirydd, y Cynghorydd Eryl Jones- 

Williams. Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr, Craig ab Iago, 

Llywarch Bowen Jones, Louise Hughes, Dilwyn Lloyd a Peter Read.  

 

Mynegwyd diolch i’r Cynghorydd Eddie Dogan am ei wasanaeth i’r Pwyllgor 

Trwyddedu dros y blynyddoedd - nodwyd bod y Cynghorydd yn sefyll i lawr fel 

Cynghorydd oherwydd ei  iechyd. 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn 

bresennol. 

 

3. MATERION BRYS 

 

Dim i’w nodi 

 

4. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 

 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 22ain 

o Fehefin  2015 fel rhai cywir. 

  

5. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CANOLOG  

 

  Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfodydd o’r Is-bwyllgor Trwyddedu 

Canolog a gynhaliwyd ar 16.07.15. 

   

 

  Dechreuodd y cyfarfod am 10:55a.m a daeth i ben am 11:00am 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 02.09.15 

 1 

 

 
IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 02.09.15 

 
 
Yn bresennol: Cyng. Tudor Owen, Cyng. Angela Russell,  Cyng Elfed Williams 

 

Hefyd yn bresennol:  Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr), Sheryl Le Bon Jones (Rheolwr Gwarchod Y 

Cyhoedd) a Lowri H Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu), 
 
1. CROESO  

Croesawyd pawb i’r cyfarfod gan y Cadeirydd, y Cynghorydd Tudor Owen. Cyflwynwyd y panel 
ar swyddogion i bawb oedd yn bresennol. Cyhoeddwyd bod gan bawb hyd at 10 munud i rannu 
eu sylwadau. Nodwyd hefyd bod yr Aelodau wedi cynnal ymweliad safle 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Dim i’w nodi 
 

3. CAIS AM AMRYWIAD TRWYDDED EIDDO – BELLE VUE, FFORDD CAERGYBI, BANGOR 
 

Ar ran yr eiddo:  Mr C
[...]
eilydd y drwydded neu ei gynrychiolydd i ymateb i’r sylwadau 

 Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i ddeilydd y drwydded. 

 Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r ymgynghorai. 
 

c) Mewn ymateb i’r adroddiad gofynnwyd i’r Rheolwr Trwyddedu beth oedd diffiniad ‘gardd  
gwrw’? Nodwyd bod yr ardd gwrw yn rhan o’r eiddo ac o fewn y ffin ac wedi ei gynnwys yn 
y drwydded gyfredol, ond bod y cais yn ymwneud â defnyddio’r adeilad yn yr ardd i werthu 
cwrw. O ran defnydd o ardal ysmygu nodwyd bod deddfwriaeth arall ar gyfer hyn. Yn 
ychwanegol, cadarnhawyd bod yr ymgeisydd wedi dangos hysbyseb ar yr eiddo am y 
cyfnod priodol o 28 diwrnod. 

 
ch)    Wrth ymhelaethu ar y cais nododd yr ymgeisydd ei fod yn hapus gyda’r hyn oedd wedi ei 

gyflwyno a chadarnhaodd bod TCC o fewn yr adeilad wedi ei osod yn unol â gofynion yr  
Heddlu ac yn weithredol. Nodwyd mai cais ydoedd i ffurfioli'r defnydd o’r adeilad tu allan 
er mwyn gwerthu alcohol, yn hytrach na gorfod gwneud cais am drwydded dros dro i 
gynnal digwyddiadau. 

 
d) Yn dilyn ymweliad safle, holiwyd yr ymgeisydd beth oedd ei fwriad i reoli'r giât yng nghefn 

yr  eiddo. Nododd yr ymgeisydd, na fydd y giât ar agor, dim ond mewn argyfwng, ond ni 
ellir ei chloi. TCC bellach wedi ei osod tu allan ac felly bydd modd cadw llygad ar y giât. 
Nodwyd hefyd, petai y cais yn cael ei ganiatáu, bydd hyn yn galluogi i aelod o staff fod 
allan yn yr ardd i gadw llygad ar y giât. Ychwanegwyd bod y maes parcio yn cloi am 
6:30pm. 

 
Mewn ymateb i bryder bod pobl yn mynd allan i flaen yr adeilad i ysmygu ac yfed, nododd 
yr ymgeisydd bod TCC wedi ei osod wrth y bar er mwyn monitro hyn. Nododd ei fod yn 
barod iawn i wella’r sefyllfa yma, a’r gobaith yw, os byddai’r bar yn yr ardd yn cael ei 
ganiatáu, y gobaith yw annog pobl i ddefnyddio’r ardd yn hytrach na blaen yr adeilad. 

 
dd)  Mewn ymateb i’r cais nododd Mr Ian Williams ar ran yr Heddlu nad oedd llawer o   

dystiolaeth gan yr Heddlu i
[...]
wrnod i 
dderbyn y llythyr hwnnw. 

 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 3:00pm 



PWYLLGOR: PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG   

DYDDIAD: 3 TACHWEDD 2015 

TEITL:  CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD 

STATUDOL AR DDATGANIAD O BOLISI DRAFFT - 

DEDDF TRWYDDEDU 2003 

PWRPAS:  ER PENDERFYNIAD 

AWDUR: PENNAETH ADRAN RHEOLEIDDIO  

  

 

1.0 GWYBODAETH GEFNDIROL 

 

1.1 Yn unol ag Adran 5 o’r Ddeddf Trwyddedu 2003, mae angen i bob awdurdod 

Trwyddedu, cyhoeddi datganiad o bolisi Trwyddedu pob 5 mlynedd.    

 

1.2 Yn ystod y cyfnod o 5 mlynedd mae’n rhaid i’r awdurdod trwyddedu gadw ei bolisi o 

dan sylw a gwneud diwygiadau o’r fath ystyrir yn briodol.  Ar ddiwedd y cyfnod 5 

mlynedd mae’n rhaid i’r awdurdod trwyddedu amnewid ei bolisi. 

 

1.3 Cafodd y datganiad o bolisi presennol ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar 16 

Rhagfyr 2010.   

 

1.4 Mae’r cyfnod 5 mlynedd yn dod i ben 6 Ionawr 2016.  Mae rhaid i’r Cyngor fod wedi 

penderfynu a chyhoeddi ei bolisi newydd erbyn y dyddiad hwn.     

 

 

2.0 CYDWEITHIO 

2.1 Fel rhan o’r prosiect cydweithio Gwarchod y Cyhoedd ar draws Gogledd Cymru, 
sefydlwyd Grŵp Tasg i weithio gyda’i gilydd i geisio creu datganiad o bolisi trwyddedu 
‘cyffredin’ ar draws Gogledd Cymru.        

2.2 Cytunodd y Grŵp Tasg strwythur ‘Cynnwys’ y polisi, fodd bynnag, oherwydd y 
ffactorau economaidd a cymdeithasol gwahanol sy’n effeithio pob awdurdod mae pob 
datganiad wedi ei eirio’n wahanol ac yn parhau i fod yn berthnasol i’w ardal benodol.  

2.3 Mae datganiadau presennol y Cynghorau Gogledd Cymru eisoes yn debyg iawn.  Mae 
hyn yn parhau i fod yn wir ar gyfer y datganiadau olynol.  (Gwelir copi o’r datganiad o 
bolisi trwyddedu presennol yn Atodiad A.)  
   

 

3.0 ADDASIADAU I’R DATGANIAD O BOLISI TRWYDDEDU   

 

3.1 Gwelir copi o’r datganiad o bolisi drafft newydd yn Atodiad B.  Mae’r polisi drafft 

newydd wedi ei addasu fel a ganlyn:- 

 

3.2 Mae fformat a chynllun y polisi wedi ei ddiweddaru er mwyn hwyluso’r darllenydd i 

ddod o hyn i wybodaeth yn gynt ac yn haws. 

 

3.3 Mae ‘Cynnwys’ y polisi wedi ei ddiwygio i gydymffurfio a’r strwythur polisi y 

cytunwyd arno.  Mae adrannau ac isadrannau wedi cael eu creu er mwyn darparu 

gwybodaeth ychwanegol ar faterion a phwerau sydd wedi dod i’r rym ers i’r polisi 

presennol cael ei fabwysiadu yn 2010.  Er enghraifft, Gorchmynion Cyfyngu Bore 

Cynnar ac Ardoll Hwyr y Nos.       
 

 



3.4 Mae geiriad y polisi wedi ei addasu er mwyn cyfeirio at ddeddfwriaeth gyfredol.  Er 

enghraifft, mae diffiniad adloniant wedi ei rheoleiddio wedi ei addasu’n sylweddol yn 

dilyn y Ddeddf Cerddoriaeth Byw 2012 a’r Ddeddf Dadreoleiddio 2015.    

 

3.5 Er y newidiadau hyn nid yw ysbryd na gweledigaeth y polisi wedi newid.     

 

  

4.0 YMGYNGHORIAD 

 

4.1 Yn unol â’r Ddeddf, mae’r Polisi trwyddedu drafft newydd yn destun ymgynghoriad 

ffurfiol gyda   

 Heddlu Gogledd Cymru  

 Gwasanaeth Tan & Achub Gogledd Cymru  

 Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr 

 Pobl/Cyrff sy’n cynrychioli busnesau a thrigolion y sir 

 Pobl/Cyrff sy’n cynrychioli deiliaid trwydded/tystysgrif gyfredol   

 

4.2 Yn ogystal â’r uchod, fydd yr Uned Trwyddedu yn cysylltu â phob Cynghorydd, 

Cyngor Cymuned ac awdurdod cyfrifol.  Bydd y polisi adnewyddu drafft ar gael i’w 

harchwilio ym mhob Siop Gwynedd a bydd ar gael i’w weld ar-lein.   

 

4.3 Bydd yr ymgynghoriad ar agor am 21 diwrnod.  Mae’r ymatebion i’r ymgynghoriadau 

blaenorol wedi bod yn isel.  Ni ragwelir y bydd llawer o ymatebion i’r ymgynghoriad 

yma oherwydd nid yw’r polisi drafft newydd yn cynnwys unrhyw newidiadau dadleuol 

i’r polisi cyfredol.       

 

 

5.0 ARGYMHELLIAD   

 

5.1 Gofynnir y Pennaeth Adran Rheoleiddio am gymeradwyaeth gan y Pwyllgor i gychwyn 

yr ymgynghoriad statudol ar y Datganiad o Bolisi Trwyddedu drafft. 

 

5.2 Ar ddiwedd y cyfnod ymgynghori fydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r pwyllgor hwn 

yn amlinellu’r ymatebion a dderbyniwyd.  Bydd unrhyw bryderon a godir am y polisi 

drafft newydd yn cael eu hystyried a bydd newidiadau yn cael eu gwneud i’r polisi yn ôl 

yr angen.       
 

5.3 Ar ôl cymeradwyaeth gan y pwyllgor hwn, bydd y polisi newydd yn cael ei gyflwyno i’r 

Cyngor Llawn ei ystyried ar 10 Rhagfyr 2015



 



 1 

    Polisi Trwyddedu Cyngor Gwynedd 

     at ddibenion Deddf Trwyddedu 2003 
 

 

 

  Cynnwys       TUDALEN 
 

1. Cefndir        2 

 

2. Cyflwyniad       4 

 

3. Rhwystro Trosedd ac Anrhefn     5 

 

4. Diogelwch y Cyhoedd      6 

 

5. Rhwystro Niwsans Cyhoeddus     7 

 

6. Amddiffyn Plant rhag Niwed     8 

 

7. Effaith Gronnol       9 

 

8. Ceisiadau am Grantiau Newydd ac     10 

Amrywiad o’r Telerau ac Amodau 

 

9. Oriau Gweithredu      11 
 

10. Camau Gorfodi       12 

 

11. Y Broses Drwyddedu      13 

 

12. Dirprwyo Swyddogaethau argymelledig    16 

 
13. Gwybodaeth Ychwanegol – Trwyddedau Personol.  17 

 

Atodiad “A” – Cyfarwyddyd ynglŷn â’r     18 

 drefn ar gyfer Ymgeiswyr/Gwrthwynebwyr 

 

Atodiad “B” - Strategaethau Trwyddedu     31 

 

Atodiad “C” - Rhestr Amodau   

1. Trosedd ac Anrhefn     32 

2. Diogelwch y Cyhoedd    37 

3. Sinemâu a Diogelwch Tan    42 

4. Niwsans Cyhoeddus    45 

5. Gwarchod Plant Rhag Niwed   46 

6. Amodau Statudol safonol i glybiau   51 

 

Atodiad “D” - Protocol Gorfodaeth     54 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 2 

1. Cefndir 
 

1.1 Seiliwyd y Datganiad Polisi Trwyddedu ar Ddeddf Trwyddedu 2003. Gwelir yn y 

ddogfen hon y polisïau hynny y bydd y Cyngor yn eu gweithredu pan fydd yn 

penderfynu ynglŷn â cheisiadau ar gyfer y canlynol:  
 

• Mân-werthu alcohol;  

• Cyflenwi alcohol gan neu ar ran clwb i, neu ar orchymyn, aelod o’r clwb;  

• Darparu lluniaeth hwyrnos (bwyd neu ddiod poeth o unrhyw eiddo rhwng 23.00 a 

05.00 awr); a 

• Darparu adloniant rheoleiddiedig ar gyfer y cyhoedd neu aelodau o’r clwb neu 

gyda’r bwriad o wneud elw gan gynnwys codi arian tuag at elusen pan fydd yr 

adloniant yn cynnwys : 

o Pe
[...]
d yn briodol, gall wyro oddi wrth y Canllawiau os oes ganddo reswm da dros 
wneud hynny ac os yw’n gallu darparu rhesymau llawn.   
 

1.1.4 Yn ôl gofynion y Ddeddf, roedd y Polisi Trwyddedu drafft yn amodol ar 
ymgynghoriad ffurfiol gyda  

 Heddlu Gogledd Cymru  

 Gwasanaeth Tân ac Achub Gogledd Cymru 

 Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr  

 Pobl/cyrff sy’n cynrychioli busnesau a phreswylwyr yn y sir 

 Pobl/cyrff sy’n cynrychioli deiliaid trwydded/tystysgrifau presennol  
 

1.1.5 Wrth fabwysiadu’r polisi hwn, mae’r awdurdod trwyddedu yn cydnabod anghenion 
y preswylwyr am amgylchedd diogel, iach a cynaliadwy i fyw a gweithio ynddo 
ynghyd â phwysigrwydd eiddo adloniant a hamdden sydd yn cael eu rhedeg yn dda 
i economi a diwydiant twristiaeth Gwynedd. 
 

1.1.6 Mabwysiadwyd y polisi gan Gyngor Gwynedd ar 10 Rhagfyr 2015 wedi ystyried y 
sylwadau a dderbyniwyd gan y rhai yr ymgynghorwyd â hwy.  Bydd y polisi yn dod i 
rym ar y diwrnod hwn ac yn aros mewn grym hyd nes y pennir bod proses statudol 
neu adolygu ac ymgynghori arall yn angenrheidiol. Bydd yr awdurdod trwyddedu 
yn parhau i adolygu’r polisi gan wneud unrhyw welliannau yr ystyrir yn briodol 
ganddo i gefnogi’r amcanion trwyddedu. Cyhoeddir unrhyw welliannau ar ffurf 
datganiad polisi newydd neu, os yw’n briodol, drwy gyhoeddi’r gwelliant. 
 

1.1.7 Fel arfer, bydd y polisi’n berthnasol i unrhyw gais am drwydded y penderfynwyd 
arno ar ôl y dyddiad pan benderfynodd yr awdurdod trwyddedu wneud y polisïau 
hyn yn weithredol, waeth beth oedd y dyddiad pan wnaed y cais. 



 

2 
 

1.2 PROFFIL YR AWDURDOD 
 
1.2.1 Lleolir sir Gwynedd yng ngogledd-orllewin Cymru ac mae ganddi boblogaeth o dros 

122,000 o breswylwyr.    
 

1.2.2 Mae gan Wynedd dros 1000 o eiddo trwyddedig dan Ddeddf Trwyddedu 2003. 
Mae dros 75% o’r eiddo hyn yn cyflenwi alcohol i’w yfed yn ac/neu oddi ar yr 
eiddo, gyda llawer yn darparu adloniant hefyd. Ceir dros 350 eiddo wedi’u 
hawdurdodi i ddarparu lluniaeth yn hwyr yn y nos. Ar gyfa
[...]
cymryd y 
busnes drosodd ar ganol y flwyddyn.  
 

9.3.4 Mae gan awdurdodau trwyddedu bwerau i wahardd y Drwydded Eiddo neu’r 
Dystysgrif Eiddo Clwb, ac mae gofyn iddynt wneud hynny, os nad yw'r ffi flynyddol 
wedi cael ei thalu.    
 

9.3.5 Os oes unrhyw anghydfod ynghylch cyfanswm y ffi ac / neu wir gamgymeriad 
gweinyddol (a wnaed gan ddeilydd y drwydded / yr awdurdod trwyddedu neu 
unrhyw un arall), cyn i'r ffi ddod yn ddyledus, rhoddir Cyfnod Gras Statudol o 21 
diwrnod fel bo modd dod i gytundeb ar yr anghydfod.  
 

9.3.6 Os na ddatrysir yr anghydfod neu'r camgymeriad yn ystod y cyfnod o 21 diwrnod, 
RHAID i’r awdurdod trwyddedu wahardd y drwydded ac ni fydd modd i unrhyw 
weithgareddau trwyddedig gael eu cynnal.  
 

9.3.7 Bydd yr awdurdod trwyddedu’n hysbysu deilydd y drwydded o'r gwaharddiad yn 
ysgrifenedig ac yn nodi arno o ba ddyddiad y bydd y gwaharddiad mewn grym.   
Bydd y diwrnod y daw’r gwaharddiad mewn grym o leiaf 2 ddiwrnod gwaith ar ôl y 
diwrnod y cyflwynir yr hysbysiad.  
 

9.3.8 Unwaith y bydd y taliad wedi’i dderbyn, gellir dileu’r gwaharddiad.   Mae’r 
gwaharddiad yn dod i ben ar y diwrnod y mae'r awdurdod trwyddedu'n derbyn 
taliad am y ffi sy'n ddyledus.     
 

 

  



 

31 
 

10.  Y BROSES DRWYDDEDU   
 
10.0.1 Hysbysir ymgeiswyr y nodir y broses ymgeisio ar gyfer pob math o awdurdodiad 

neu ganiatâd yn fanwl yn y Ddeddf, yn y Rheoliadau ac yn y Canllawiau.    
 

10.0.2 Rhaid cyflwyno pob cais ar y ffurflen berthnasol gyda'r ffi berthnasol.   
 

10.0.3 Rhaid i ymgeiswyr gyflwyno ceisiadau yn electronig i’r awdurdod trwyddedu drwy 
anfon e-bost at Trwyddedu@gwynedd.gov.uk neu drwy gyflwyno copi caled.    
Mae’r holl ffurflenni cais, yn y Gymraeg a’r Saesneg, ar gael i’w lawrlwytho o wefan 
yr awdurdod trwyddedu.  Gellir gwneud cais am ffurflen gais yn uniongyrchol i’r 
awdurdod trwyddedu drwy ffonio 01766 766000.     
 

 

10.1 Y LLWYBR GWNEUD CAIS   
 
10.1.1 Ystyrir y bydd y mwyafrif o'r swyddogaeth drwyddedu yn weinyddol ei 
[...]
wneir dan y drwydded hon gael ei wneud neu ei awdurdodi 
gan y pwyllgor rheoli. 

 

 

 


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
	6 CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD STATUDOL AR  DDATGANIAD O BOLISI DRAFFT - DEDDF TRWYDDEDU 2003
	Atodiad A Polisi Cyfredol Cyngor Gwynedd
	Atodiad 2 Datganiad o Bolisi Trwyddedu 2015 Cyngor Gwynedd - drafft




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2015 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD MAWRTH, 3 
TACHWEDD 2015 

 

 
YN BRESENNOL:   
  
Y CYNGHORWYR: Annwen Daniels, Annwen Hughes, Ann Williams, R. H. Wyn Williams, John 
Brynmor Hughes, Angela Russell, Elfed Williams ac Eryl Jones-Williams (Cadeirydd) 
 
SWYDDOGION: Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Sheryl Le Bon Jones (Rheolwr 
Systemau Gweithredol - Gwarchod y Cyhoedd), Gareth Jones (Uwch Reolwr Gwasanaeth 
Cynllunio ac Amgylchedd) a Lowri Haf Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu), 
 
   
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd pawb i’r Pwyllgor gan y Cadeirydd, y Cynghorydd Eryl Jones- Williams yn 

arbennig y Cynghorwyr Annwen Daniels ac Wyn Williams fel Aelodau newydd i’r 
Pwyllgor Trwyddedu. Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr, Craig ab Iago, 
Louise Hughes, Dilwyn Lloyd, W.Tudor Owen a Peter Read. 
 
Anfonwyd dymuniadau gorau am wellhad buan i’r Cynghorwyr Peter Read a Louise 
Hughes. 
 
Amlygwyd pryder eto bod angen adolygu presenoldeb aelodau mewn pwyllgorau i 
sicrhau bod Cynghorydd yn derbyn ei gyfrifoldeb i fynychu’r pwyllgorau y maent yn 
aelodau ohonynt. 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 Dim i’w nodi 
 

4.   COFNODION 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd ar 14eg o Fedi  
2015 fel rhai cywir. 
 

5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU 
 

 Cyflwynwyd, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfod o’r Is-bwyllgor Trwyddedu Canolog a 
gynhaliwyd ar 2.9.15 
 

 
6.   CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD STATUDOL AR  DDATGANIAD 

O BOLISI DRAFFT - DEDDF TRWYDDEDU 2003 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Rheolwr Trwyddedu.  Gosodwyd gwybodaeth gefndirol 
yr adroddiad gan nodi'r angen i bob awdurdod trwyddedu gyhoeddi datganiad o bolisi 
trwyddedu bob 5 mlynedd yn unol ag Adran 5 Deddf trwyddedu 2003. Bydd pob 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2015 

awdurdod yn adolygu eu polisi gan wneud unrhyw ddiwygiadau a ystyrir yn briodol o 
fewn y cyfnod pum mlynedd. 
 
Yng nghyd-destun Cyngor Gwynedd, nodwyd bod y polisi presennol wedi ei 
gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar y 16 o Ragfyr 2010 gyda’r cyfnod 5 mlynedd yn dod 
i ben ar y 6ed o Ionawr 2016. Bydd cyfnod ymgynghori priodol yn cael ei weithredu cyn 
penderfynu a chyhoeddi polisi newydd. 
 
Amlygwyd, fel rhan o’r prosiect cydweithio Gwarchod y Cyhoedd ar draws Gogledd 
Cymru, sefydlwyd Grŵp Tasg i greu datganiad o bolisi trwyddedu ‘cyffredin’ ar draws 
Gogledd Cymru. Cytunwyd ar strwythur ‘Cynnwys’ y polisi, ond, oherwydd effaith 
ffactorau economaidd a chymdeithasol ar bob awdurdod, eglurwyd bod pob datganiad 
wedi ei eirio’n wahanol ac yn berthnasol felly i ardal benodol. 
 
O ran fformat y polisi drafft newydd, eglurwyd  bod ystyriaeth fanwl wedi ei roi i hwyluso’r 
darllenydd i ddod at y wybodaeth. Creuwyd adrannau ac isadrannau i ddarparu 
gwybodaeth ychwanegol ar faterion a phwerau sydd wedi dod i rym ers i’r polisi 
presennol cael ei fabwysiadu yn 2010 (enghraifft o hyn yw’r Gorchmynion Cyfyngu Bore 
Cynnar ac Ardoll Hwyr y Nos). Yn ychwanegol, amlygwyd bod geiriad y polisi wedi ei 
addasu er mwyn cyfeirio at ddeddfwriaeth gyfredol (enghraifft o hyn yw bod diffiniad 
adloniant wedi ei rheoleiddio wedi ei addasu’n sylweddol yn dilyn y Ddeddf Cerddoriaeth 
Byw 2012 a’r Ddeddf Dadreoleiddio 2015) a bod yr amcanion trwyddedu wedi ei 
hyrwyddo drwy’r polisi. 
 
O ran trefniadau ymgynghoriad ffurfiol (fydd ar agor am 21 diwrnod), nodwyd y bydd y 
polisi yn cael ei rannu gyda;   
• Heddlu Gogledd Cymru 
• Gwasanaeth Tan & Achub Gogledd Cymru 
• Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr 
• Pobl/Cyrff sy’n cynrychioli busnesau a thrigolion y sir 
• Pobl/Cyrff sy’n cynrychioli deiliaid trwydded/tystysgrif gyfredol 
• Cynghorwyr, Cynghorau Cymuned ac awdurdodau cyfrifol.   
• Siop Gwynedd ac gwefan Cyngor Gwynedd 
 
Amlygwyd nad oedd unrhyw faterion dadleuol yn y polisi ac felly ni ragwelir nifer helaeth 
o ymatebion. 
 
Yn dilyn trafodaeth, nodwyd y sylwadau canlynol: 
Croesawu cydweithio da gyda swyddogion y Gogledd i sicrhau strwythur i’r  datganiad 
Croesawu bod asesiad cydraddoldeb wedi ei ddosbarthu 
Croesawu bod amddiffyn plant yn cael ei gynnwys yn y datganiad 
Croesawu bod y datganiad yn haws i’w ddarllen a bod y prif faterion wedi eu hamlygu. 
 
Diolchwyd i’r Rheolwr Trwyddedu am ei gwaith o ddiweddaru a diwygio’r datganiad. 
 
PENDERFYNWYD 
 
CYMERADWYO'R HAWL I BENNAETH ADRAN RHEOLEIDDIO DDECHRAU 
YMGYNGHORIAD STATUDOL AR Y DATGANIAD O BOLISI TRWYDDEDU DRAFFT. 
 
BOD ADRODDIAD I’W GYFLWYNO I’R PWYLLGOR HWN 1AF O RAGFYR 2015,   
FYDD YN AMLINELLU’R YMATEBION A DDERBYNIWYD AC I’R PWYLLGOR 
YSTYRIED NEWIDIADAU AR Y DATGANIAD O BOLISI TRWYDDEDU DRAFFT YN ÔL 
YR ANGEN.       
 
YN DILYN CYMERADWYAETH GAN Y PWYLLGOR HWN, CYFLWYNO'R 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Mawrth, 3 Tachwedd 2015 

DATGANIAD O BOLISI TRWYDDEDU NEWYDD ER YSTYRIAETH Y CYNGOR 
LLAWN AR 10 RHAGFYR 2015 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.30 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


